
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 07/20 del 27.03.2020 
 

OGGETTO: Liquidazione spese legali sostenute dal Dott. Ing. Pietro Viviano, Dirigente del 

Provveditorato Interregionale per le OO.PP. di Sicilia e Calabra, nella qualità di 

Direttore dei Lavori di realizzazione della Darsena Polifunzionale del Porto di 

Catania su incarico della ex Autorità Portuale di Catania, per la difesa nel 

procedimento penale n.19316/14 RGNR, conclusosi con l’archiviazione “perché il 

fatto non sussiste” -  Impegno di spesa e liquidazione.                   
 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la richiesta formulata dal Dott. Ing. Pietro Viviano, Dirigente del Provveditorato 

Interregionale per le OO.PP. della Sicilia e della Calabria, pervenuta in data 05.07.2019, acquisita al 

protocollo n. 7613, con la quale lo stesso richiede il rimborso di spese legali sostenute per la propria 

difesa nel procedimento penale n. 19316/2014 RGNR, per presunti reati inerenti le funzioni di 

Direttore dei Lavori di realizzazione della Darsena Polifunzionale del Porto di Catania su incarico 

della ex Autorità Portuale di Catania;  

Vista la sentenza di assoluzione, n. 2897/2019, con motivazione “perché il fatto non sussiste”, 

emessa dal Tribunale di Catania in data 29.05.2019,  

Visti i pareri resi in merito dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, con nota del 

03.12.2019, prot. n. 75860, e del 11.02.2020, n. 9011, con i quali la predetta Avvocatura ha 

riconosciuto il diritto al rimborso delle spese legali sostenute dall’istante, determinandone la 

liquidazione la somma di €. 17.045,43, comprensivi di C.P.A. ed IVA, in luogo dei richiesti €. 

32.735,00; 

Preso atto della corrispondenza intercorsa tra l’Ufficio Legale di questa AdSP, l’istante e 

l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, agli atti d’ufficio; 

Vista la quietanza di pagamento prodotta in data 02.03.2020 dal Dott. Ing. Viviano, con la quale si 

dà formalmente atto che i legali del medesimo, Avv. D. Riccioli e Avv. A.L.M. Toscano, hanno 

ricevuto il compenso professionale pari a €. 17.045,43, comprensivi di Cpa e IVA, come ritenuto 

congruo dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania; 

Preso atto della rispondenza dell’importo della predetta fattura nei limiti di importo all’uopo 

liquidabili in ragione di quanto autorizzato dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania; 

 



 

 

Preso atto della proposta di liquidazione pervenuta a firma del Dirigente dell’Ufficio Contenzioso e 

Affari Legali, stante la documentazione custodita agli atti, acquisiti a supporto della richiesta in 

oggetto, attestata mediante la firma apposta in calce della presente deliberazione 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

 

la liquidazione del rimborso delle spese legali sostenute dal Dott. Ing. Pietro Viviano per la propria 

difesa nel procedimento penale n.19316/14 RGNR a suo carico, conclusosi con l’assoluzione 

“perché il fatto non sussiste”, di cui all’art. 530 del Codice di Procedura Penale (Sentenza di 

assoluzione). 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 17.045,43, comprensivi di C.P.A. ed IVA, come da quietanza di 

pagamento rilasciata dai legali di fiducia dell’istante, sul capitolo di spesa 113/170 art. 01 del 

bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità.    

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.   

   Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                                  Il Segretario Generale                                                        

Il Responsabile Area Amministrativo Contabile                                     Dott. Attilio Montalto 

              Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

                                                           Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 

 

     Liquidazione del 

 Dirigente Area Legale 

  Dott. Davide Romano  

                          


